Hakem devrinde (796-822) Kurtu
ba'da (Cordoba) ortaya çıkan Rabaz ayak
lanmasının arkasından binlerce Arap bu
raya göç etmiş ve sonradan Endülüs
mahallesi denilen kesime. Kayrevan'dan
gelenler de Karaviyyin mahallesi adını

alan kesime yerleştirilmiştir. Bunlar ara
sında zaman zaman çatışmalara varan
geçimsizlikler meydana gelmiştir. 312
(924) yılında Musa b. Ebü'I-Afiye ez-Ze
nati tarafından işgal edilen Fas idrisi
ler'in idaresinden çıktı ve ertesi yıl Fatı
mfler'e bağlandı. 322'de (934) Endülüs
Emevileri'nin nüfuz alanına giren şehir,
daha sonra Cevher es-Sıkılli ve Ziri b.
Menad es-Sanhaci vasıtasıyla yeniden Fa
tımiler ' in eline geçti (349/ 960) Ancak
Fatımi yönetimi çok sürmedi ve 973 'te
Emeviler tekrar duruma hakim oldular.
Emevi- Fatımi rekabetini Em evi- Zenate
rekabeti takip etti. Önceleri Büyük Ze
nate kabilesinden Ziri b. Atıyye ei - Mağ

ravi'ye bağlı kalan şehir onun ardından
Mağrave, Beni İfren ve Miknase kabile
leri arasında hakimiyet mücadelesine
sahne oldu. Sonraları Miknase kabilesi
çekişmeden vazgeçtiği halde diğer ikisi
Fas' ın Murabıt hakimiyeti altına girdiği
tarihe kadar (462 / ı 070) mücadeleye de
vam etti. Zenateler Fas'ın iktisadi ve
stratejik konumunu daha iyi değerlen
dirdiler; zira mevkii itibariyle onların Do
ğu Mağrib (Fas) boyunca Sicilmase'ye ka
dar yayıimalarına imkan veriyordu. Fas'ın
Murabıtlar'ın eline geçtiği dönemde ya
şayan Ebu Ubeyd el-Bekri (ö 487/ 1094)
burayı yahudi iskanın yoğun olduğu. 300'
den fazla değirmenin ve yirmiden fazla
hamamın bulunduğu bir şehir olarak ta
nıtır. Yahudilerin faaliyetlerine de temas
eden Bekri onların buradan diğer ülke
lere gidip geldiklerini yazmakta ve o dö
nemin Fas ' ında aynadıkları ekonomik
rolü vurgulamaktadır.

s. 86-87).

648 ·den ( 1250) itibaren M erinil er' in
idaresine geçen Fas tekrar başşehir ola
rak seçildi. Burası yerli halka, göçmenle
re ve askeri unsurlara dar gelmeye baş
layınca Ebu Yusuf Ya'küb yakında baş
ka bir şehrin kurulmasını emretti (674/
1275) Önceleri Medinetülbeyza. daha
sonra Fasülcedide adı verilen bu yeni

Fas şehrinden bir başka görünüş

şehirde saltanat sarayı, şehzadelere ait
köşkler, göz kamaştırıcı binalar, sulta
nın atiarına mahsus ahırla rla muhafız

birliği için kış lalar. cami, darphane ve
bir su kemeri inşa edildi.

İktidar Sa"di
ler'in eline geçtikten sonra 1 1549) Mas-

müdeler'e yakınlığ ı sebebiyle Merakeş
merkez olarak seçilmişse de Fas'a özel
likle iktisadi bakımdan büyük önem ve
rilmiştir. Fakat Ahmed el- MansOr'un ölü
müyle (1012 / 1603) Fas'a hakimiyet ko
nusunda oğulları arasında kanlı mücade
leler patlak verdi. Altmış yıl devam eden
ve Fas tarihinin en karanlık devrini teş
kil eden bu karışık dönem sonunda şe
hir mahalli bir ailenin eline geçti. Ardın
dan Filaliler' den M ev lay Reşid el-Ale
vi burayı istila ederek karışıklıklara son
verdi 1 1667) ve bir restorasyon dönemi
başlattı.

edi.

Fas şehrinde kurulduğu idrisiler dö
neminden itibaren cami, medrese. han
ve hamam gibi birçok tarihi eser inşa
edilmiştir. İdrisiler'in yaptırdığı ilk bina
lar Camiü'l-eşyah (ı92 / 808l. Camiü'ş

şürefa (Camiü'l-eşraf, ı93 / 809). Camiu
Fatıma (242 / 857) ve Camiu Endelüs'tür
12451 859-60 ) Cami u Fatıma'nın adı Ze
nateler tarafından Karaviyyin olarak de
ğiştirildi ve Camiu Endelüs ile birlikte
genişletilerek her ikisi de bulundukları
mahallelerin en büyük iki camii haline
getirildi. Karaviyyin Camii bugünkü şek
line Murabıtlar'dan Ali b. Yüsuf b.